
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3206 del 09/12/2024   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE IX VIGILANZA E SICUREZZA -  
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Impegno di spesa e contestuale affidamento alla ditta Alma Sicurezza s.r.l. del 
servizio di noleggio di un sistema di videosorveglianza ambientale dedicato al contrasto 
dell’abbandono dei rifiuti per la durata di 24 mesi. CIG B47FDEBB18  

 
N. det. 2024/138 
 
N. cron. 3206, in data 09/12/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti i Decreti del Sindaco nr. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 

Visto il Decreto del Vicesindaco reggente nr. 78 del 19 luglio 2024, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs 267/2000, a seguito delle dimissioni del Sindaco e 
dell’assunzione delle relative funzioni da parte del Vicesindaco; 

Visti i seguenti atti: 

- il decreto del Sindaco n. 33 del 12/09/2022 con il quale è stato affidato allo scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore IX “Vigilanza e Sicurezza” nonché di Comandante del Corpo intercomunale di 
Polizia Locale Pordenone-Cordenons; 
- la propria determinazione N. det. 2022/23, N. cron. 2705, in data 28/10/2022, di conferimento al 
Commissario Superiore Danilo Dei Cas – Ufficiale di Polizia Locale (categoria PLC) dell’incarico di 
posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Presidio territoriale di Pordenone” collocata 
presso il Settore IX “Vigilanza e Sicurezza” e delega delle funzioni dirigenziali; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
art. 170 del D.lgs n. 267/2000”, immediatamente eseguibile; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 21/12/2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, immediatamente 
eseguibile;  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 407 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano esecutivo di Gestione) 2024-2026 Parte Finanziaria”, immediatamente 
eseguibile; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3206 del 09/12/2024   Pagina 2 di 6 
 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2024/2026, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Presupposti di fatto 

Atteso che in data 31/07/2018 è stata sottoscritta la “convenzione per lo svolgimento associato delle 
funzioni di polizia locale mediante l’istituzione in ufficio comune del Corpo intercomunale di Polizia 
Locale Pordenone-Cordenons”; 

Premesso che la vigente dotazione organica e gli ordini di servizio a suo tempo emanati demandano 
al Settore IX compiti e responsabilità inerenti la gestione della spesa nell’ambito delle iniziative e della 
programmazione definita per il corrente esercizio; 
Considerato che la ditta Alma Sicurezza è presente nella piattaforma Mepa con un’offerta per la 
fornitura del servizio di noleggio all inclusive di n. 5 postazioni di videosorveglianza contro 
l’abbandono illecito dei rifiuti per la durata di 24 mesi per una somma complessiva annuale di € 
35.400,00 +IVA al 22%, comprendente: 
a) installazione completa di sistema a regola d’arte e a norma di legge e servizio di assistenza per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria;  
b) la verifica in autonomia dell’evento e la riproduzione del pacchetto video da più punti di ripresa del 
reato da sanzionare, garantito da consegna criptata e protetta e la gestione dei file (filmati e foto) 
secondo normativa di legge nel rispetto del patto di riservatezza; 
c) tutta la documentazione privacy pronta (GDPR Ready) in un cloud certificato Consip, nel rispetto 
delle linee guida del Garante della Privacy; 
d) lo spostamento della postazione con disponibilità ogni 2 mesi; 
e) copertura assicurativa all risk in caso di furto, danno, atto vandalico; 
f) upgrade di software, firmware, hardware installato e di ogni installazione per la massima sicurezza 
ed efficienza; 
g) assistenza e formazione iniziale a tutti gli operatori che dovranno utilizzare il sistema di visioni 
immagini e filmati; 
 
Presupposti di diritto 
 
Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs 36/2023, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto l’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 
con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza  consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Visto l’allegato 1 al D.lgs 36/2023, che definisce all’art. 3, comma1, lettera d) l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3206 del 09/12/2024   Pagina 3 di 6 
 

 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1) lettere a) 
e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Tenuto conto delle linee di indirizzo emanate con Decreto Legge 6 luglio 2012 nr. 95, convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 nr. 135, sulla riduzione della spesa pubblica nei servizi 
generali e rilevato che lo stesso decreto inserisce l’obbligo di ricorso agli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip per tutte le amministrazioni pubbliche; 

Dato atto che, alla data odierna, non risultano attive convenzioni per la fornitura di servizi di cui 
trattasi; 

Considerato che questa tipologia di servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, per la categoria “videosorveglianza, controllo accessi e antiintrusione” e pertanto è 
possibile procedere all’attivazione della trattativa diretta - identificativo dell’RDO n° 4855009 – con 
l’operatore economico Alma Sicurezza s.r.l. con sede legale a San Lazzaro di Savena (BO) in via 
Palazzetti n. 5/F – C.F./P.I. 03306291208; 

Visto il Regolamento di gestione dei rifiuti urbani approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 27 del 28/06/2023; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei sistemi di videosorveglianza comunale, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale nr. 61 del 29/11/2023; 

MOTIVAZIONE 

Considerato che nell’ambito del territorio comunale sono state accertate alcune situazioni di 
abbandono di rifiuti di varia natura (urbani, ingombranti e speciali) e che tale fenomeno interessa sia 
aree prospicienti i cassonetti stradali sia altre aree cittadine spesso isolate; 

Appurato che l’abbandono dei rifiuti determina, oltre che ad un incremento del costo del servizio di 
raccolta per l’Amministrazione, anche degrado urbano e ambientale con potenziale pericolo di 
inquinamento dell’area interessata e conseguenti rischi di natura sanitaria; 

Valutato che la relativa attività di vigilanza tramite operatori di Polizia Locale e del personale di 
vigilanza ambientale, sia pure necessaria e di rilievo, non è risolutiva vista l’oggettiva impossibilità di 
assicurare un controllo constante in tutte le aree a rischio; 

Considerato che la ditta Alma Sicurezza di San Lazzaro di Savena (BO) offre un sistema di tecnologia 
che permette un’azione efficace e sostenibile in tema di costi ed impegno del personale di Polizia 
Locale, attraverso il servizio di noleggio “all inclusive” per la durata di 24 mesi di n. 5 postazioni di 
videosorveglianza contro l’abbandono illecito dei rifiuti, comprensivo del servizio di installazione a 
regola d’arte, della assistenza tecnica di manutenzione ordinaria e straordinaria, della gestione dei file 
(filmati e foto) secondo normativa di legge nel rispetto del patto di riservatezza,  di tutta la 
documentazione privacy pronta (GDPR Ready) in un cloud certificato Consip, della copertura 
assicurativa per ogni tipo di danno o furto e il servizio di formazione del personale incaricato; 
 
Valutato che: 
- l’installazione di sistemi di ripresa foto o video collocati con tempestività nei siti e nelle aree ove il 
fenomeno si manifesta possa essere un’efficace forma di sorveglianza delle aree esposte alle 
suddette problematiche; 
- l’attività di video/foto sorveglianza nel caso di specie è riconducibile a finalità di sicurezza urbana, 
stante le problematiche di degrado urbano e l’esigenza di tutela del decoro e della vivibilità urbana e 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3206 del 09/12/2024   Pagina 4 di 6 
 

 

dell’ambiente e a finalità di accertamento e di verbalizzazione di illeciti, di natura penale o 
amministrativa, relativi a fenomeni di degrado e abbandono di rifiuti. 

Visto che, sulla base dell’offerta presentata, il costo del servizio di noleggio “all inclusive” per 
postazione è di € 590,00 + IVA al 22% per la durata di 24 mesi e che pertanto il costo complessivo 
annuale per 5 postazioni sarà di € 43.188,00 (€ 35.400,00 + Iva al 22% pari a € 7.788,00), che si 
ritiene congruo;  
Preso atto che si rende necessario impegnare la spesa relativa al contributo ANAC pari a € 35,00 
previsto con Delibera 20 dicembre 2022, n. 621 “attuazione dell’art. 1, comma 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005 n. 266 per l’anno 2023; 

 

Precisato che i fondi necessari per l’acquisto del servizio in parola sono disponibili nel Bilancio di 
previsione 2024/2026 al Cap. 3011319 “Altri servizi”, Macroaggregato 03, Titolo 1, Missione 03, 
Programma 01, centro di costo 160, Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.99.999 “Altri servizi n.a.c.” - 
fondi propri.   

Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto Comunale; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. di affidare il servizio di noleggio “all inclusive” di un sistema di videosorveglianza ambientale 
composto da n. 5 postazioni per un periodo di mesi 24 (dal 01/01/2025 al 31/12/2026), 
comprensivo delle prestazioni professionali di cui all’offerta economica (installazione completa 
a regola d’arte, assistenza per manutenzione ordinaria e straordinaria, gestione privacy e 
gestione dei filmati e foto, spostamento della postazione ogni due mesi) alla ditta Alma 
Sicurezza con sede legale in via Palazzetti nr. 5/F 40068 San Lazzaro di Savena (BO) P.IVA e 
C.F. 03306291208 per una spesa complessiva di € 86.376,00 (€ 70.800,00 + IVA 22% pari a € 
15.576,00), mediante trattativa diretta nel Me.Pa – identificativo ordine nr. 4855009; 

2. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 86.411,00 (compreso il contributo ANAC pari ad € 
35,00, previsto con Delibera 20 dicembre 2022, n. 621 “attuazione dell’art. 1, comma 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005 n. 266 per l’anno 2023), nel bilancio di previsione 2024/2026 
come segue: 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3206 del 09/12/2024   Pagina 5 di 6 
 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/PFU Anno di esigibilità Importo  

03 01 1 03 

3011319 

“Altri servizi” 

PFU.1.03.02.99.999 

“Altri servizi diversi n.a.c, 

 

2025 43.188,00 

03 01 1 03 

3011319 

“Altri servizi” 

PFU.1.03.02.99.999 

“Altri servizi diversi n.a.c, 

 

2026 43.188,00 

03 01 1 03 
3011325  

“Servizi Amministrativi” 
P.F. 1.03.02.16.999 

2024     35,00 

 
3. di precisare che: 

 
➢ l’affidamento viene effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 a seguito 

stipula del contratto, mediante trattativa diretta nel MEPA; 
➢ è stata accertata la regolarità del DURC mediante lo Sportello Unico Previdenziale on-line, 

numero protocollo INAIL_45515931 del 25/09/2024 - con scadenza di validità il 23/01/2025; 
➢ dalla consultazione del Casellario ANAC in data 07.12.2024 non sono state individuate 

specifiche annotazioni; 
➢ è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara N. B47FDEBB18; 
➢ l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge n. 

136/2010; 
➢ è stata acquisita l’autocertificazione DGUE, conservata agli atti e rilasciata da parte della ditta, 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, relativa ai 
requisiti precisati al punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera di Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
4. di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà, al termine della puntuale 

realizzazione del servizio (installazione completa del sistema a regola d’affidato a seguito di 
Trattativa Diretta e su presentazione di regolare documentazione contabile;  

 

DICHIARA 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3206 del 09/12/2024   Pagina 6 di 6 
 

 

che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni è lo 
scrivente; 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all'istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli artt. 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né cause di conflitto di interesse di cui all'art. 6/bis della legge 241/1990 e successive 
modificazioni; 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 09 dicembre  2024 MAURIZIO ZORZETTO 
 



 Atto n. 3206 del 09/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORZETTO MAURIZIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/12/2024 14:10:47

NOME: ZORZETTO MAURIZIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/12/2024 12:54:38


